[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Temos a honra e a grata satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao senhor JOSÉ AUGUSTO DA SILVA PASSOS, barbeiro, morador de Sumaré há 35 anos, no bairro Matão, pela sua dedicação e compromisso em atender crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e outras particularidades.

[bookmark: _GoBack]José Augusto iniciou sua trajetória profissional em 2014, quando se formou em um curso de barbeiro. Após ganhar experiência em um salão, em 2016 ele decidiu abrir seu próprio espaço, sempre com a missão de elevar a autoestima das pessoas que atendia. Com o passar dos anos, seu trabalho se expandiu e, em 2021, ele recebeu seu primeiro cliente infantil com autismo. Sem conhecimento prévio sobre o TEA, José não hesitou em pesquisar e se informar sobre como proporcionar um atendimento acolhedor e eficaz.

Graças ao seu empenho e à sua vontade de aprender, José Augusto conseguiu estabelecer uma relação de confiança com esse cliente e outros que vieram a seguir. Hoje, ele atende cerca de 30 crianças autistas, além de ser procurado por famílias de cidades vizinhas que buscam um espaço seguro e acolhedor para seus filhos.

O trabalho realizado por José é repleto de amor, carinho e empatia. Ele compreende as necessidades especiais dessas crianças, criando um ambiente tranquilo onde elas se sentem à vontade. Compreendendo a sensibilidade dos pequenos, José busca sempre entender as particularidades de cada criança antes do atendimento, proporcionando uma experiência positiva através de brinquedos, desenho na TV e guloseimas.

É com grande alegria que a Câmara Municipal reconhece o esforço contínuo de José Augusto da Silva Passos, que não apenas transformou seu espaço em um local inclusivo, mas também se tornou uma referência para muitas famílias que buscam acolhimento e compreensão. Que sua história inspire outros profissionais a seguir o mesmo caminho de amor e dedicação ao próximo.

Parabéns, José Augusto! Sua contribuição para a comunidade é inestimável!

Portanto, senhor presidente, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao senhor JOSÉ AUGUSTO DA SILVA PASSOS, pela sua dedicação e compromisso em atender crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e outras particularidades.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

WELLINGTON SOUZA
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mogdo N° 25/2025 - PROTOCOLO 4786/2025 - 24/03/2025 14:51